

**Beslutning: (NKU) Anlæg - Frigivelse og disponering af pulje til genplantning af kommunale træer (NKU 103)**

Sagsnr. i ESDH: 22/17160

Beslutningskompetence: Økonomiudvalget

**Beslutningstema**

Natur og Klima skal anbefale Økonomiudvalget at godkende, at det i Budget 2023 afsatte beløb på 0,5 mio. kr. til genplantning af kommunale vejtræer frigives og disponeres.

**Sagsfremstilling**

Den årlige pulje på 0,5 mio. kr. til genplantning af kommunale vejtræer skal medvirke til at fastholde Furesø som en grøn kommune. Prioriteringen af hvilke vejstrækninger, som trænger til udskiftning af træer, baserer sig på den reviderede udgave af udskiftningsplanen for vejtræer fra 2019. Generelt udskiftes vejtræer løbende, når de er i dårlig trivsel, bliver til risikotræer eller ødelægger belægninger.

Træplantningsprojekterne finder sted i efteråret, efter træerne er gået i hvile og har smidt bladene. Det betød i 2022, at træplantningsprojekterne på Farumgårds Allé og ved Olafs Becks Allé ikke blev gennemført på grund af udgiftsstoppet.

Derfor foreslås det, at de to projekter gennemføres i 2023. Disponering bliver derfor:

- **Udskiftning af kastanietræer på Farumgårds Allé**

Forvaltningen har lavet en plan for udskiftning af de syge røde kastanier på Farumgårds Allé i tæt dialog med beboerne på vejen. I fællesskab har vi valgt hvilke nye træer, der skal plantes. Valget er faldet på seljerøn og hæg. Hvis vinteren bliver mild, vil træerne blive plantet inden løvspring.

- **Færdiggørelse af beplantning langs cykelstien ved Olaf Becks Allé**

Forvaltningen har ligeledes lavet en plan for plantning af træer langs cykelstien på Olaf Becks Allé. Træerne afslutter plantningsprojektet med at udskifte de tidligere poppeltræer. Planen er udarbejdet i dialog med den overordnede grundejerforening og vil bestå af de samme træarter, som allerede er plantet i området.

- **Vanding af nye træer på Olaf Becks Allé**

Der er ikke afsat tilstrækkelige midler til drift af de træer, som blev plantet i 2020 på Olaf Becks Allé, hvorfor 70.000 kr. fra anlægspuljen går til vanding af træerne. Træerne skal vandes de første tre år for at sikre, at de kommer i god vækst fra start. I 2023 vil være de sidste år, at træerne plantet i 2020 skal vandes.

- Opfyldelse af løbende behov for plantning af træer i løbet af året.

Øvrige træplantningsprojekter, som forventes udført i de kommende år i henhold til den reviderede udgave af udskiftningsplanen for vejtræer fra 2019, er f.eks. udskiftning af rønnetræerne på Stationsvej i Farum, lindetræer på p-plads på Farum Hovedgade og lindetræer på Frederiksborgvej. Til fælles for alle tre projekter er, at træerne mistrives og har behov for bedre vækstvilkår. Derudover har forvaltningen fokus på platantræerne på Kollekollevej, hvis rødder gentagne gange ødelægger asfaltbelægningen på cykelstien.

### **Økonomiske konsekvenser**

I budget 2023 er der afsat 0,5 mio. kr. til genplantning af kommunale vejtræer.

Til drift er der årligt afsat 25.000 kr. Midlerne går til etableringspleje af de nyplantede træer, som dækker vanding og beskæring de første tre år.

### **Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier**

2030-målene om øget biodiversitet og bedre klima understøttes ved at plante nye træer med gode vækstforhold, der giver træerne potentiale til at vokse sig store og gamle. Træerne er med til at opsuge vand fra jorden, mindske vandafstrømningen, skabe læ, forbedre mikroklimaet, omdanne og binde CO2 samt at rense luften ved at binde støvpartikler bl.a. fra bilers udstødning.

### **Borgerinddragelse**

Forvaltningen samarbejder med grundejerforeningen for Ryget Skovby omkring plantning af træerne i Ryget Skovby. På Farumgårds Allé er alle interesserede beboere på vejen blevet inddraget i valg af træart, og der er i fællesskab fundet en løsning.

### **Lovgrundlag**

Ingen.

### **Det videre forløb**

Såfremt indstillingen godkendes, skal punktet forelægges Økonomiudvalget med henblik på frigivelse af midlerne.

### **Indstilling**

Forvaltningen indstiller, at Natur og Klima

- anbefaler Økonomiudvalget at godkende, at det i Budget 2022 afsatte beløb på 0,5 mio. kr. til udskiftning af kommunale vejtræer frigives og disponeres som beskrevet.

### **Beslutning i Natur og Klima den 10-01-2023**

Anbefales.

### **Beslutning i Økonomiudvalget den 18-01-2023**

Godkendt.

Som stedfortræder for Tine Hessner deltog Anders Medum Groth.

Afbud:

Tine Hessner

### **Bilag:**